
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio 232 del  08/10/2019  Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 

 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI AVVICINAMENTO FANGHI DEPURAZIONE PER 
CONSENTIRE IL CARICO E LO SMALTIMENTO NONCHE’ SOSTITUZIONE MOTORE DEL 
COMPRESSORE DEL DEPURATORE DI POLICASTRELLO.  -  CIG: Z592A14FD8 
Ditta Capparelli Francesco con sede in San Donato di Ninea.  
 

 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno 08 del mese di ottobre e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Premesso:  
che con determina n. 174 del 16.07.2014 si aggiudicava in via definitiva, l’esecuzione del servizio di “conduzione, 
manutenzione e controllo dei depuratori comunali”, all’impresa Capparelli Francesco con sede alla c.da Vulcanno, di San 
Donato di Ninea  (CS) p.i. 02353820786 per l’importo annuo netto di contratto di €. 9.650,00 oltre €. 15.000,00 per 
manodopera e oltre €. 3.000,00 per oneri di sicurezza e IVA come per legge 
visto il contratto di cottimo fiduciario prot. n. 1068 del 12.05.2015 
che con determina n. 229 del 08/10/2019 veniva affidato il servizio di raccolta trasporto e smaltimento a recupero dei fanghi 
e smaltimento grigliato, provenienti dai depuratori di Policastrello, Ficara e Massanova – Affidamento alla ditta Servizi 
Ecologici di Marchese Giosè; 
considerato che i fanghi o il grigliato di depurazione sono depositati nei letti di essiccamento e per essere prelevati per 
smaltimento o a recupero, necessita di un mezzo meccanico chhe li pelelvi e li trasporti fino all’esterno dei depuratori in 
zona accessibile all’automezzo atto al trasporto; 
visto ciò necessita incaricare la ditta Cappareli Francesco, già affidataria della Gestione dei Depuratori Comunali, per 
l’esecuzione con proprio mezzo meccano del servizio di avvicinamento dei fanghi nel giorno fissato per il prelievo; 
visto che la spesa presunta per tale servizio e per tutti e tre i depuratori è quantificato in €. 200,00 oltre iva al 22% di €. 
44,00 per complessivi €. 244,00; 
visto inoltre la segnalazione prot. n. 3960 del 08/10/2019 con cui comunicava la necessità di procedere alla sostituzione del 
motore del compressore posto nel depuratore Policastrello; 

vista la spesa per tale fornitura è quantificato in €. 925,00 oltre iva al 22% di €. 203,50 per complessivi €. 1.128,50; 
visto che questi intervento non possono essere effettuati in proprio dal Comune;  
Vista l’urgenza di ripristinare il normale servizio; 
considerato che il tipo di servizio oggetto della gara non è riconducibile ad alcuna tipologia presente sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
visto a quanto stabilito dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e di quanto specificato nelle linee guida attuative del 
nuovo Codice degli Appalti predisposte dall’ANAC, così come previsto dall’art. 36, comma 7, del citato decreto; 
visto l’art. 36 comma 2 del Codice, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite 
amministrazione diretta. 
Ritenuta la spesa congrua e meritevole di accoglienza; 
Visto il durc della ditta; 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori alla ditta Capparelli Francesco con sede in San Donato di Ninea;  
Visto Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n. 
28 adottata dalla giunta comunale nella seduta del 29/09/2009; 
 

 



 
che l’importo complessivo risulta di €. 1.125,00 oltre iva al 22% di €. 247,50 per complessivi €. 1.372,50;  
visto il D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50, che all’Art. 36, comma 2, lettera a) consente l’affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, per lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 
ritenuto pertanto procedere con l’affidamento in economia ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs  n. 50/2016; 
ritenuto l’importo congruo e meritevole di accoglienza;   
ritenuto di dover impegnare la spesa complessiva necessaria di €.1.372,50 iva compresa,  in apposito capitolo di bilancio in 
corso di predisposizione; 
visto il durc; 
visto il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con delibera di C.C. n. 
28 del 29/09/2009, esecutiva; 
visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo;  

DETERMINA 
1) la narrativa, è parte integrante della presente determinazione; 
2) di impegnare la somma complessiva di €. 1.372,50 per interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di 

depurazione di Policastrello e l’avvicinamento dei fanghi di depurazione per consentire il carico e lo smaltimento per 
come meglio specificato in premessa; 

3) di incaricare la ditta Capparelli Francesco con sede in S. Donato di Ninea alla C.da Vulcanni,  p.i. o c.f. 
CPPFNC76P22D086G per l’esecuzione degli interventi di che trattasi, per l’importo complessivo di €. 1.372,50 iva al 
22% compresa;  

4) di imputare la spesa di €. 1.372,50 sul capitolo di spesa n. 1200 del bilancio c.e. rr.pp.; 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32 
comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza, D.Lgs del 14/03/2013 n. 33;  

8) Rimettere copia della presente: 
b) - all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo;          

                    Il Responsabile Ufficio Tecnico  
                     f.to  Geom. Mario De Marco  



  

___________________________ 

° Registro del Servizio N.  232  del   08/10/2019   

_________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

San Donato Di Ninea, lì 08/10/2019 

                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                               f.to Geom. Mario De Marco 

 

 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

RILASCIA: (X)  PARERE FAVOREVOLE  

                        ( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

San Donato Di Ninea, lì 08/10/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  f.to      Francesco Iannuzzi 

                  _____________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 

SI ATTESTA 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

San Donato Di Ninea, lì                                         Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                       

     ____________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

San Donato Di Ninea, lì   

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

                       Geom. Mario De Marco  


